MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Coordenação de Compras e Licitações
Propriedade Terra Preta , s/n – Zona Rural, Vitória de Santo Antão/PE – CEP: 55.602-970

(81) 3114-1911 – compras@vitoria.ifpe.edu.br

ANEXO VI

AUTORIZAÇÃO COMPLEMENTAR AO CONTRATO N° XXXX

MODELO DE AUTORIZAÇÃO PARA A UTILIZAÇÃO DA GARANTIA E DE
PAGAMENTO DIRETO

__________________________________________________________________________________________________  (identificação
do  licitante),  inscrita  no  CNPJ  nº  _______________,  por  intermeédio  de  seu
representante  legal,  o  Sr.  ___________________________  (nome  do  representante),
portador  da  Ceédula  de  Identidade  RG  nº  _______________  e  do  CPF  nº
_______________,  AUTORIZA  o  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS  E  TECNOLOGIA  DE  PERNAMBUCO,  para  os  fins  do  Anexo  VII-B  da
Instruçaão  Normativa  n°  05,  de  26/05/2017,  da  Secretaria  de  Gestaão  do  Ministeério  do
Planejamento,  Desenvolvimento  e  Gestaão,  e  dos  dispositivos  correspondentes  do  Edital
do Pregaão n. 05/2019:

1)  que  sejam  descontados  da  fatura  e  pagos  diretamente  aos  trabalhadores
alocados  a  qualquer  tempo  na  execuçaão  do  contrato  acima  mencionado  os  valores
relativos  aos  salaé rios  e  demais  verbas  trabalhistas,  previdenciaé rias  e  fundiaé rias  devidas,
quando  houver  falha  no  cumprimento  dessas  obrigaçoã es  por  parte  da  CONTRATADA,
ateé  o  momento  da  regularizaçaão,  sem  prejuíézo  das  sançoã es  cabíéveis;
2)  que  sejam  provisionados  valores  para  o  pagamento  dos  trabalhadores
alocados  na  execuçaão  do  contrato  e  depositados  em  conta  corrente  vinculada,  bloqueada
para  movimentaçaão,  e  aberta  em  nome  da  empresa  (indicar  o  nome  da  empresa)  junto  a
instituiçaão  bancaé ria  oficial,  cuja  movimentaçaão  dependeraé  de  autorizaçaão  preévia  do
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIAS  E  TECNOLOGIA  DE
PERNAMBUCO  CAMPUS  RECIFE,  que  tambeém  teraé  permanente  autorizaçaão  para
acessar  e  conhecer  os  respectivos  saldos  e  extratos,  independentemente  de  qualquer
intervençaão  da  titular  da  conta.
3)  que  a  CONTRATANTE  utilize  o  valor  da  garantia  prestada  para
realizar  o  pagamento  direto  das  verbas  rescisoé rias  aos  trabalhadores  alocados  na
execuçaão  do  contrato,  caso  a  CONTRATADA  naão  efetue  tais  pagamentos  ateé  o  fim  do
segundo  meês  apoé s  o  encerramento  da  vigeência  contratual.

...........................................,  ..........  de..........................................  de  2019
________________________________________
(assinatura do representante legal do licitante)